11. Demasiado fuera de propósito se dice que no deberían haber existido los hombres a quienes Dios concediera el gran beneficio de su misericordia, si no pudieran existir en forma alguna, a no ser que existieran aquellos en quienes demostrase la justicia del castigo.

CAPUT IX

DE EADEM DIFFICULTATE

Cur enim non utrique potius essent, quando in utrisque et bonitas Dei et aequitas iure praedicatur?

12. At enim si Deus vellet, etiam isti boni essent. Quanto melius hoc Deus voluit, ut quod vellent essent: sed boni infructuose, mali autem impune non essent, et in eo ipso aliis utiles essent? Sed praesciebat quod eorum futura esset voluntas mala. Praesciebat sane, et quia falli non potest eius praescientia, ideo non ipsius, sed eorum est voluntas mala. Cur ergo eos creavit, quos tales futuros esse praesciebat? Quia sicut praevидit quid mali essent facturi, sic etiam praevидit de malis factis eorum quid boni esset ipse factururus. Sic enim eos fecit, ut eis relinqueret unde et ipsi aliquid facerent, quo quidquid etiam culpabiliter eligerent, illum de se laudabiliter operantem invenirent. A se quippe habent voluntatem malam, ab illo autem et naturam bonam, et iustam poenam; sibi debitum locum, aliis exercitationis adminiculum et timoris exemplum.

CAPUT X

MALORUM VOLUNTATEM IN BONUM CONVERTERE POTEST DEUS:
QUARE NON FACIAT

13. Sed posset, inquiunt, etiam ipsorum voluntatem in bonum convertere, quoniam omnipotens est. Posset plane. Cur ergo non fecit? Quia noluit. Cur noluerit, penes ipsum est. Debemus enim non plus sapere quam oportet sapere¹³. Puto autem paulo ante satis nos ostendisse non parvi boni esse rationalem creaturam, etiam istam quae malorum comparatione cavet malum: quod genus bonae creaturae utique non esset, si omnium malas voluntates in bonum Deus convertisset, et nulli iniquitati poenam debitam infligeret; ac sic non esset nisi solum illud genus, quod nulla vel peccati vel supplicii malorum comparatione proficeret. Ita velut aucta numerositate excellentioris generis, ipsorum generum bonorum numerus minueretur.

¹³ Rom. 12, 3.

CAPITULO IX

SOBRE EL MISMO ASUNTO

¿Por qué no existirán más bien los dos cuando en ambos se manifiesta la bondad de Dios y la equidad de su justicia?

12. Si Dios quisiera, sin duda éstos hubieran sido buenos, pero prefirió que fuesen lo que ellos quisieran, mas no estando los buenos sin premio y los malos sin castigo. En esto mismo, éstos últimos son más útiles para los otros. Dirán, Dios preveía que había de ser mala la voluntad de ellos. Ciertamente lo sabía y, porque no puede equivocarse su presciencia, por lo mismo la voluntad de Dios no es mala, sino la de ellos. ¿Por qué entonces creó a los que preveía que habían de ser malos? Porque así como previó lo malo que habían de hacer ellos, así también previó el bien que sacaría de los malos actos de estos hombres. De tal manera, pues, los hizo, que los dejó en libertad de hacer lo que quisieran, y por más que ellos elijan lo culpable, siempre se hallará digno de alabanza lo que Dios ejecutó. De ellos procede la mala voluntad de Dios, la naturaleza buena y el castigo justo, que para ellos es debido y para los buenos es un ejemplo de temor y una ayuda para el ejercicio de las buenas obras.

CAPITULO X

POR QUÉ DIOS, QUE PUEDE CONVERTIR LA MALA VOLUNTAD
EN BUENA, NO LO HACE

13. Pero, dicen, Dios hubiera podido igualmente cambiar las voluntades de ellos hacia el bien, puesto que es omnipotente. ¿Entonces por qué no lo hizo? Porque no quiso. El porqué de no haberlo querido pertenece a los secretos de El. Y nosotros no debemos saber más que lo que nos conviene saber. Creo que poco antes demostré suficientemente no ser un bien pequeño que exista la naturaleza racional, aun ésta, que evita el mal atendiendo a las desgracias de la mala, cuyo género de buena creatura faltaría ciertamente si Dios hubiera convertido las malas voluntades de todas las naturalezas en buenas, y no infligiera la debida pena a iniquidad alguna. De este modo no habría más que un solo género de creaturas, el que no prestaría provecho alguno al faltar el aliciente del pecado y del castigo de los malos. Así sucedería que, aumentando el número del género más excelente, disminuiría el número de clases de los mismos bienes.

CAPUT XI

MALORUM POENIS NON INDIGET DEUS, SED EX EIS CONSULIT
BONORUM SALUTI

14. Ergo, inquit, est aliquid in operibus Dei, quod alterius malo indigeat, quo proficiat ad bonum? Itane absurdurum et excaecati sunt homines, nescio quo studio contentionis, ut non audiant vel videant, quibusdam punitis, quam plurimi corrigantur? Quis enim paganus, quis Iudaeus, quis haereticus non hoc in domo sua quotidie probet? Verum cum venitur ad disputationem inquisitionemque veritatis, nolunt advertere sensus suos homines, ex quo opere divinae providentiae in eos veniat imponendae commotio disciplinae; ut si non corriguntur qui puniuntur, eorum tamen exemplo caeteri metuant, valeatque ad eorum salutem iusta pernicietas aliorum. Num enim malitiae eorum vel nequitiae Deus auctor est, de quorum iusta poena consulit, quibus hoc modo consulendum esse constituit? Non utique: sed cum eos vitii propriis malos futuros esse praesciret, non eos tamen creare destitit; utilitati deputans eorum, quos in hoc genere creavit, ut ad bonum proficere, nisi malorum comparatione, non possent. Si enim non essent, nulli rei utique prodessent. Parumne boni est actum ut sint, qui certe illi generi utiles sunt; quod genus quisquis non vult ut sit, nihil aliud agit, nisi ut ipse in eo non sit?

15. Magna opera Domini; exquisita in omnes voluntates eius¹⁴: praevidet bonos futuros, et creat; praevidet malos futuros, et creat: seipsum ad fruendum praebens bonis, multa munerum suorum largiens et malis, misericorditer ignoscens: iuste ulciscens; itemque misericorditer ulciscens, iuste ignoscens: nihil metuens de cuiusquam malitia, nihil indigens de cuiusquam iustitia; nihil sibi consulens nec de operibus bonorum, et bonis consulens etiam de poenis malorum. Cur ergo non permitteret tentari hominem illa tentatione probandum, convincendum, puniendum, cum superba concupiscentia propriae potestatis quod conceperat pareret, suoque fetu